
 

  

 

 

 
 
Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 
Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 115/2023; 
 
Richiamati 
-  l’art. 86, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui “I comuni, le province, le comunità montane, le 

unioni di comuni e i consorzi fra enti locali possono assicurare i propri amministratori contro i rischi conseguenti 
all'espletamento del loro mandato”; 

- L’art. 58 c. 6 e c. 7 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 del 16.11.2022 secondo cui “Gli enti, nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio per tale specifica finalità e nel rispetto delle effettive capacità di spesa, assumono le  
necessarie iniziative, ivi compreso il patrocinio legale secondo la disciplina di cui all’art. 59 (Patrocinio legale), per la 
copertura assicurativa della responsabilità civile del personale che svolge attività in condizioni di piena autonomia o 
comunque con assunzione diretta di responsabilità verso l’esterno. […] Ai fini della stipula, le amministrazioni 
possono associarsi in convenzione ovvero aderire ad una convenzione già esistente, nel rispetto della normativa 
vigente”; 

 
Tenuto conto che, in ragione della particolare complessità della vita amministrativa dell’Ente e della 
legislazione vigente, gli amministratori e i dipendenti sono esposti nel loro operato, ancorché senza colpa, ad 
azioni pregiudizievoli nei confronti dei terzi, con possibili danni dell’Ente che potrebbero derivare da istanze 
di risarcimento danni; 

 
Dato atto che l’Ente ha aderito ad Asmel - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti 
Locali la quale fornisce in convenzione, a dipendenti ed amministratori di Enti associati, servizi assicurativi 
per responsabilità civile patrimoniale e colpa grave e tutela legale; 

 
Richiamate  

- la propria Deliberazione n. 11/2023 con cui questo Ente ha attivato idonee polizze assicurative per 
responsabilità civile patrimoniale e colpa grave e tutela legale a favore degli amministratori, degli 
organi e dei dipendenti dell’Ente esposti a rischio, aderendo alle convenzioni Asmel stipulate con RM 
Risk Management S.r.l.; 

- la propria Deliberazione n. 02/2024 con cui questo Ente ha dato corso al rinnovo delle polizze su 
citate per l’anno 2024, incaricando al contempo il Responsabile dell’area amministrativa e finanziaria 
delle procedure consequenziali di rinnovo e rimborso delle polizze assicurative per responsabilità 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

N° 12AF  

del 05.03.2024 

OGGETTO: 
RIMBORSO POLIZZE ASSICURATIVE RC PATROMONIALE E TUTELA LEGALE. LIQUIDAZIONE. 



 
civile patrimoniale e colpa grave e tutela legale attivate da Amministratori e dipendenti dell’Ente per 
l’anno 2024; 

 
Preso atto che le polizze di cui sopra dovevano essere stipulate e saldate direttamente da parte del tutelato, 
e che come stabilito nella su citata D.C.D. n. 11/23, si sarebbe provveduto a pagamento avvenuto, a 
rimborsare i costi a ciascun sottoscrittore come sopra catalogato; 
 
Dato atto che gli Amministratori e i dipendenti dell’Ente hanno dunque stipulato polizze rispettivamente per 
RC Patrimoniale e Tutela Legale con premi variabili a seconda della posizione ricoperta all’interno dell’Ente, 
come da copia delle polizze e dei pagamenti dei rispettivi premi, acquisite in atti; 
 
Ritenuto di dar corso al rimborso dei premi pagati, per complessivi € 1.219,50, come da documentazione in 
atti; 
  
Dato Atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Parco, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2003; 

 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il punto 8.4 dell’Allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 

Ente; 

 

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 2023, n. 48 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti Strumentali, per l'esercizio finanziario 2024”; 

 

Vista la L.R. 47/97; 
Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

 
1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. di rimborsare, agli Amministratori e ai dipendenti dell’Ente che hanno stipulato polizze per RC 

Patrimoniale e Tutela Legale, i premi pagati, come da copia delle polizze e dei pagamenti, acquisite 
in atti; 

 
3. di far fronte alla spesa di cui sopra, per complessivi € 1.219.50 mediante le seguenti risorse presenti 

nel Bilancio di Previsione provvisorio 2024: 
- € 539,50 imp. n. 202300176; 
- € 680,00 imp. n. 202300167; 

 
Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 
presso l’Ente Parco; 

 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 
                                                        La Responsabile Area Amministrativa e Finanziaria 

Dott.ssa Angela Ciliberti 



 
 

_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 05.03.2024 

Il Funzionario Incaricato  
Dott.ssa Roberta LABBATE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


